第２３９回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和７年２月１３日（木）

 １３時３０分～１３時５２分

場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）

（オンライン併用）

出席者

学長（議長） 梅原

理 事 泉、川村、鎌塚、常岡、蛯名

副学長 田名部、田中、木村

教育学部 鈴木、軍司

経済学部 伊集、邉、

経営学部 大森、大雄

理工学部 眞田、濱上

都市科学部 藤掛、及川

国際社会科学研究院 佐藤、渡邉、原

工学研究院 梅澤、藤本、光島

環境情報研究院 森、石川、多々見

都市イノベーション研究院  勝地、大野、清田

先進実践学環 岡田、前田

附属図書館長 加藤

議 事

Ⅰ 議事録確認

第２３８回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1） 1/18-19 大学入学共通テスト

（ 2） 1/21 国立大学協会 WG 事前打合せ 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）

（ 3） 1/21 東京科学大学理事長 訪問

（ 4） 1/22 国立大学協会総会 出席

（ 5） 1/24 国立大学 WG 出席

（ 6） 1/24 インド国アッサム州首相との意見交換 出席（帝国ﾎﾃﾙ）

（ 7） 1/24 天城学長会議世話人会 出席

（ 8） 1/26 友松会「新春のつどい」 出席

（ 9） 1/27 YNU WIN 賞表彰式 挙行

（10） 1/28 神奈川県県西地域県政総合センター所長との打合せ 出席

（11） 1/28 湘南アイパーク Leader's Club 出席

（12） 1/29 株式会社ニコンソリューションズ創薬研究支援部長 来訪

（13） 1/29 D&I センター公開シンポジウム 挨拶・出席

（14） 1/31 神奈川県教育委員会教育懇談会・懇親会 出席

（15） 2/ 3 ボッシュ・レックスロス株式会社ドイツ本社社長 来訪

（16） 2/ 3 日本経済新聞 取材対応

（17） 2/ 3 国立大学協会 WG 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（18） 2/ 4 集積エレクトロニクス技術公開シンポジウム 挨拶
（19） 2/ 4 国立大学協会関東支部会議・懇談会 出席
（20） 2/ 5 横浜市経済局 訪問
（21） 2/ 5 コマツ連携協議会 出席
（22） 2/ 6 川崎市長 訪問
（23） 2/ 7 国立大学協会 WG 出席
（24） 2/ 9 アメリカンフットボール部主催「感謝する会」 挨拶・出席
（25） 2/10 関東学院大学 訪問
（26） 2/10 真鶴町役場 訪問
（27） 2/12 神奈川県政策局いのち・未来戦略本部室 来訪
（28） 2/13 地域連携シンポジウム「-地域実践アワード/ 2050 年までをシミュレーションし、創造

する in 2025-」 挨拶
（29）次期部局長等の指名について

・経営学部長  大雄  智 教授
・理工学部長  濱上 知樹 教授
・都市科学部長 藤掛 洋子 教授

（30）理工学系研究図書館の改築と今後の活用計画の方向性について
・これまで概算要求していた令和 7 年度の施設整備費予算の内々示があったことを受け、理工学

系研究図書館は総合学術高等研究院棟に改修する予定。
・これにより理工系図書は中央図書館等へ機能移転し、学生サービスの低下がないようにしたい。
・この改修は、北門から高等研究院棟における理工系エリアの産学連携やラーニングコモンズ等

を盛り込むことを継続的に進める改修計画の一環である。
・今回の総合学術高等研究院棟への改修では、産学共創ラボ等の必要なスペースを設け、機能強化

を進める予定。

 ２．委員会報告
   議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。
 （ 1）副学長（教育・国際担当）

・資料３－１のとおり、令和７年度横浜国立大学一般選抜志願状況について報告があった。
・資料３－２、資料３－２－１～資料３－２－３のとおり、大学間学術交流協定の更新署名につい
て報告があった。

・資料３－３、資料３－３－１～資料３－３－２のとおり、大学間学術交流協定の非更新について

報告があった。
 （ 2）都市イノベーション研究院長

・資料３－４－１～資料３－４－２のとおり、部局間協定の締結について報告があった。

Ⅲ 人事事項報告
   議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項
１．国立大学法人横浜国立大学業務方法書の改正について

理事（総務・評価・人事担当）から、資料５に基づき、国立大学法人横浜国立大学業務方法書の改

正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２．大学間学術交流協定の更新について

副学長（教育・国際担当）から、資料６、資料６－１に基づき、大学間学術交流協定の更新につい

て説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

Ⅴ その他事項
 １．令和７年度予算編成方針（案）について
  議長（学長）から、令和７年度予算編成方針（案）について意見を徴する旨の説明後、理事（財務・

経営戦略担当）から、資料７に基づき、文部科学省からの令和７年度予算の内示額に収入・支出の増

減要因を踏まえて、令和７年度予算編成方針（案）を作成した旨の説明があった。
質疑応答では特段の意見はなく、原案のとおり経営協議会に付議することが承認された。

以上